
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

  
  
   

P O R T A R I A Nº 1031/2010 
  

                                                                                                    
  

                              O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 29 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n. º 
052/02 de 14/01/02 do Magnífico Reitor desta IFES, com base no estabelecido na 
Deliberação n° 054/2010 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, 
que aprovou o Programa de Avaliação Institucional, nesta data , 
  
  

R E S O L V E: 
  
  

             Art. 1º - Instituir COMISSÕES INTERNAS DE AVALIAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DAS UNIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA FURG; 

  
                                                           
            Art. 2º - Designar os acadêmicos, professores e servidores técnico-
administrativos em educação abaixo relacionados para comporem as respectivas 
Comissões , a partir de 15 de abril de 2010. 
   

Unidade 
Acadêmico, 
Professor, 

Técnico 
Nome 

C3 

P Adriano Velasque Werhli 

T Anajara Arvelos Martins 

P Eder Mateus Nunes Gonçalves 

A Rodrigo Oliveira 

EE 

T Ademir Cavalheiro Caetano 

P Luiz Antonio Bragança da Cunda 

A Rodrigo Nascimento 

P Rogério Royer 

EENF 

T Adalice Andrade Kosby 

A Carolina Ortiz Carvalho 

P Mara Regina Santos da Silva 

P Silvana Sidney Costa Santos 

EQA 

P Fabrício Butierres Santana 

T Jean Guilherme Florentino Corrales 

P Myriam de Las Mercedes Salas Mellado 

A Patrícia Aveiro Gomes 

A Vitor Augusto Schütt Zizemer 

T Viviane Costa Touguinha 



 
Unidade 

Acadêmico, 
Professor, 

Técnico 
Nome 

FADIR 

A Daniela Pereira 

P Eder Dion de Paula Costa 

T Karen Jurema Ribeiro Guimarães 

P Renato Duro Dias 

T Rubino Medeiros Souza 

FAMED 

T Luciana Martinez Duarte 

A Paulo Ricardo Santos Nunes Filho 

P Regina Maria Carvalho Gonçalves 

P Vera Regina Mendonça Signoriri 

ICB 

P Carla Amorim Neves Gonçalves 

T Cristiane Souto Santos 

T Eonice Soares de Lacerda 

A Julia Guimarães Neves 

ICEAC 

T Aléssio Almada da Costa 

P Artur Roberto de Oliveira Gibbon 

A Daiane Ferreira da Silva 

P Rogério Piva da Silva 

P Roní de Azevedo e Souza 

ICHI 

A Andréa Oliveira Simões de Ávila 

P Juarez José Rodrigues Fuão 

P Augusto Duarte Faria 

T Daiani Greice Cagliari 

IE 

P Elisabeth Brandão Schmidt 

P Gionara Tauchen 

T Raquel Alves Ortiz 

ILA 

A Christian Silva de Ávila 

P Liane Bonato 

T Michele Ferreira Fanke 

P Raquel Rolando Souza 

IMEF 

A Fabrício Cotta de Mello 

P Juan Segundo Valverde Salvador 

T Leandro da Silva Saggiomo 

P Mauren Porciúncula Moreira da Silva 

IO 

A Christiano Henrique de S. Campos 

P Marcelo Borges Tesser 

A Wagner Pires Vaz 

T Paulo Roberto Votto 

PRAE 

T Adriana Dias Silveira 

T Eliana de Freitas Pereira 

T Sirlei Nadia Schirmer 

PROEXC 

T Alexandre Cougo de Cougo 

T Lúcia Regina Nobre 

T Rita Patta Rache 

PROGEP 

T Cybele Troina do Amaral 

T José Flávio Avila 

T Fernando Moura da Veiga 

 



  

Unidade 
Acadêmico, 
Professor, 

Técnico 
Nome 

PROGRAD 

T Letícia da Costa Chaplin 

T Rosana Alves da Conceição 

T Roseli Senna Prestes 

T Zélia de Fátima Seibt do Couto 

PROINFRA 

T Alice Teixeira Meirelles Leite 

T Danilo Barreto 

T Rita de Cássia Gnutzmann Veiga 

PROPESP 

T Cláudio Luis Figueiredo Silva 

T Renata Gonçalves Noble 

T Rosilene Maria Clementin 

PROPLAD 

T Adalberto dos Santos Furtado Júnior 

T Elenise Ribes Rickes 

T Everton Luis de Almeida Porciúncula 

T Wilson Fernando da Costa Gonçalves 

Reitoria 

P Fernando D’Incao 

T Karina da Silva Molina 

T Marco Antonio Carou Leandro 

  
  
  
                                                                                                                
  

  DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

Em 21 de maio de 2010.  
  
  
  
  

Mozart Tavares Martins Filho 
  Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

 


